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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá analýzou dostupných druhů senzorů polohy a

otáček pro regulované elektrické pohony. Popisuje principy jejich funkce, konstrukční

provedení a vlastnosti vybraných typů snímačů. Dále je popsán vývoj algoritmu pro

zpracování údaje z čidla polohy vhodný pro použití v mikroprocesoru. V poslední části práce

je zhodnocen vliv bitového rozlišení čidla a vzorkovací frekvence na získaný údaj polohy a

rychlosti z absolutního čidla.

Klí čová slova

Čidlo otáček, čidlo polohy, inkrementální snímače, absolutní snímače, indukční snímače,

magnetické senzory, optoelektronické snímače, Hallovy snímače, kapacitní čidlo,

tachogenerátor.
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Abstract

The bachelor thesis deals with description of available position sensors and speed sensors

using adjustable speed drive. It deals with the principles of function, construction and

characteristics of selected types sensors. Further, there is described development of an

algorithm suitable for using in microcontrollers. In the last part of the thesis, the influence of

the sensor accuracy and sampling frequency respectively is evaluated.
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Speed sensor, position sensors, incremental sensors, absolute sensor, inductive sensors,

magnetic sensor, optoelectronic sensors, Hall effect sensors, capacitive sensors

tachogenerator.
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Seznam symbol ů a zkratek

Φ......................... Magnetický tok

K ......................... Konstanta stroje

Ic ......................... Vstupní proud polovodičové destičky Hallovy sondy

ω ........................ Rychlost otáček

B.sinθ ................. Složka magnetické indukce, kolmá na směr proudu Ic

RH ...................... Hallova konstanta

d ......................... Tloušťka polovodičové destičky

d3 ........................ Vzdálenost signálu

tvz ....................... Perioda vzorkování

φ ........................ Fázový posuv

c ......................... Rychlost šíření vzduchu

T ......................... Čas od vysílání do přijetí signálu

Q ......................... Náboj

v ......................... Rychlost vychýlení elektronů

B ........................ Magnetická indukce

α ........................ Úhel natočení

λ ......................... Krok rotace

C ......................... Kapacita

εr ......................... Poměrná permitivita dielektrika

ε0 ....................... Perimitivita vakua

d2 ....................... Vzdálenost mezi elektrodami kondenzátoru
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Úvod

Důležitou součástí regulovaných elektrických pohonů je snímač, jehož funkcí je převod

mechanické veličiny (rychlosti rotoru nebo jeho polohy) na veličinu elektrickou. Tato práce

se zabývá popisem vlastností vybraných typů snímačů otáček a polohy. Mezi uvedené

snímače polohy patří indukční, optoelektronická a magnetická čidla. Zástupcem senzorů

otáček je indukční čidlo. Dále je vyvinut algoritmus pro zpracování údaje z čidla polohy

vhodný pro použití v mikrokontroléru a je provedeno porovnání údajů z čidla polohy pro jeho

různé bitové přesnosti a různé vzorkovací frekvence.

Cíle této práce jsou:

•••• Vytvořit rešerši dostupných druhů čidel otáček a polohy rotoru pro elektrické motory,

•••• Popis funkcí, vlastností a způsobů použití vybraných čidel,

•••• Vývoj algoritmů pro získání údajů z vybraných typů čidel,

•••• Příprava algoritmů pro mikrokontrolér nebo digitální signálový procesor.
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1 Čidlo – Popis senzoru

Čidlo je tzv. citlivá část snímače (senzoru). Je to funkční prvek, který tvoří vstupní část

informačního řetězce. Zde dochází k převodu neelektrické veličiny na elektrickou.

Informační řetězec je zobrazen na obr. 1.1., kde je zobrazena celková funkce snímače. Signál

z čidla je nutno zesílit v elektrickém obvodu. Dále je důležité zajistit odstup signál od šumu,

čím větší je tento odstup, tím lepší je výstupní signál. Signál se zpracovává v nadřazených

obvodech. Analogový signál lze převádět převodníkem A/D na digitální signál. Vzniklý

signál se dále upravuje např. pomocí mikroprocesoru. Podle charakteru výstupního signálu lze

rozpoznat, zda se jedná o snímač analogový, binární nebo číslicový. Číslicové snímače kódují

výstupní signál, pokud se u analogového snímače požaduje číslicový výstupní signál,

elektrický signál se musí na výstupu kvantovat a kódovat. Signál se potom zpracovává

většinou číslicově a výstup je tvořen komunikačním rozhraním, to je společná hranice dvou

zařízení, které spolu přes toto rozhraní komunikují a také zde může docházet k převodu

číslicového na analogový. [1]

Obrázek 1.1 - Zobrazení činnosti senzoru (převzato z [2])

Čidla otáček a polohy pro regulované elektrické pohony Martina Mužíková 2013

12

2 Čidla polohy

S těmito čidly se setkáváme v lineárním či rotačním provedení. Jak jejich název

napovídá, jejich úkolem je zjistit polohu pohyblivé části pohonu, nejčastěji rotoru motoru.

2.1 Induk ční čidla

2.1.1 Resolver

Vlastnosti: Resolvery mají velký otáčkový rozsah a určují informaci o absolutní poloze a

rychlosti. Tento robustní snímač má zanedbatelnou teplotní citlivost a je necitlivý

k nečistotám. [3][5]

Princip funkce: Resolver je rotační transformátor, který je používaný k měření

absolutního úhlu natočení rotoru. Svojí konstrukcí se podobá synchronnímu motoru. Pro svoji

funkci využívá změny vzájemné indukčnosti rotoru a statoru. Resolver má dvoufázové vinutí

na statoru a jednofázové na rotoru (pasivní). Statorová vinutí jsou vůči sobě posunuta o 90°.

Senzor může být napájen jak do rotoru, tak do statoru. V této práci je popsán princip

resolveru napájeného do statoru.

Navzájem kolmá statorová vinutí jsou napájena střídavým napětím:

����� = � sin���� (2.1)

����� = � cos���� (2.2)

Vytvoří se točivé magnetické pole, které indukuje do rotoru napětí o stejné frekvenci.

Toto napětí je fázově posunuté vůči statorovému referenčnímu napětí ����� o úhel natočení

φ.

����� = � � sin��� − �� (2.3)

Pro zjištění polohy φ je nutné vyhodnotit fázový posuv mezi napětím ����� a ����� viz

obr. 2.1. [4][5][6]
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Použití: Tento snímač

pro měření polohy volantu v

synchronními stroji. Používá

Typy resolverů:

Parametry/typ
Napětí
Transformační poměr
Proud
Příkon
Počet pólů
Rozměry

Existuje mnoho dalších

Dostupné resolvery se vyráb

aplikací se používá malé vn

jiné než u klasických typ

jednootáčkového resolver

+125°C. [9]
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Obrázek 2.1: Princip resolveru (převzato z [13]

Tento snímač se uplatňuje jako absolutní snímač úhlu a nato

polohy volantu v systémech EPS. Mezi další možnosti použití pat

Používá se ve velmi extrémních podmínkách. [7]

Tabulka 2-1 – Technické parametry resolveru

Obrázek 2.2: Ukázka resolveru (převzato z [8])

ER5Kd286
7 V

0,5 ± 10 %
50 mA
200 mW
2
Ø 9,52 / Ø 36,83 x 16

dalších druhů resolverů, které se liší svými

olvery se vyrábějí jako jednootáčkové nebo víceotáčkové. U jed

malé vnější pevné pouzdro, jako například u typu HT

než u klasických typů resolverů viz obr. 2.3. Jedná se o bezkartá

resolveru. Je možné ho využít v pracovních teplotách

Martina Mužíková 2013

[13])

č úhlu a natočení, a to například

. Mezi další možnosti použití patří pohony se

[7]

Technické parametry resolveru

evzato z [8])

Ø 9,52 / Ø 36,83 x 16

, které se liší svými mezními parametry.

čkové. U jednootáčkových

íklad u typu HT-6. Toto pouzdro je

Jedná se o bezkartáčový provedení

pracovních teplotách v rozmezí -40° až

Čidla otáček a polohy pro regulované elektrické pohony Martina Mužíková 2013

14

Obrázek 2.3: Resolver HT-6 (převzato z [9])

Vstupní napětí resolverů je 7 V nebo 5 V a vstupní proudy jsou v řádu desítek miliampér,

zpravidla od 30 do 55 mA. Jejich vstupní frekvence se pohybuje v rozmezí 5 kHz nebo 10

kHz. Vyznačují se různým počtem polpárů (např. 3, 4, 6). Jejich rotační rychlost dosahuje

vysokých hodnot 8000 min-1 až 40000 min-1. Známé typy resolverů jsou schopné fungovat

za provozních teplot od -55°C do 155 °C. [10]

Obrázek 2.4: Resolver RES56-A (převzato z [11])


[…]


snímač absolutní, ten určuje údaj o poloze i po odpojení a opětovném připojení napájení.

Přesnost absolutního snímače je dána kódovacím kotoučem, který je zakódován na základě

binárního nebo Grayova kódu. Snímač polohy vyznačující se velmi širokým spektrem

použitelnosti je Hallův senzor. Je to senzor bezdotykový, používaný v mnoha různých

provedeních, vyskytuje se jako rotační, lineární snímač nebo v podobě čipu. V práci jsou

popsány i snímače kapacitní, které reagují na změnu kapacity vyvolanou přiblížením

předmětu.

Další kapitola se zabývá popisem snímačů otáček. Pro měření otáček motoru u pohonů se

stejnosměrnými motory jsou používané tachogenerátory. Jsou konstruovány jako dynama

(stejnosměrné generátory) nebo jako alternátory (generátory střídavého napětí).

V poslední kapitole byl vytvořen algoritmus pro snímání polohy motoru čidlem polohy a

výpočet rychlosti (otáček). Bylo nasimulováno zpracování údajů z absolutního senzoru pro

různá bitová rozlišení a pro různé periody vzorkování. Pomocí simulací byla ověřena přesnost

vyhodnocené polohy a rychlosti v závislosti na periodě vzorkování senzoru. Přesnost

vyhodnocení byla dále sledována v závislosti na bitovém rozlišení čidla. Simulovaný snímač

s největším bitovým rozlišením dosahoval přesnosti 19 bitů.
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Přílohy
Příloha A – Výpis simulačního programu
int main()
{
FILE *mer;

double dt=1e-6; //prirustek casu t
double n=3000; //skutecne otacky motoru
double dtvz=1e-4; //prirustek casu tvz
double dy=0; //prirustek prubehu otacek
double y=-n; //linearni prubeh znazornujici otacky
double smer=1; //promenna hlidajici směr otáčení
double y1=0; //prubeh vzorkovaci sinusovky
double fi=0; //uhel fi
double f=100; //frekvence vzorkovaci sinusovky
double pi=3.14; //konstanta PI
double omega = n*2*pi/60; //uhlova rychlost omega
double A=1; //amplituda vzorkovaci sinusovky
double t=0; //aktualni cas simulace
double tvz=0; //cas tvz
double tmax=6; //doba prubehu
double sum=0; //soucet skutečných otáček a vzorkující sinusovky
double dfi=0; //prirustek uhlu fi
double fimer=0; //uhel fi měřený
double dfimer=omega*dtvz; //přírůstek měřeného úhlu
double omega1=0; //úhlová rychlost
//pomocné proměnné
double dfi1=0;
double dfi1n=0;
double fi1=0;
double fi2=0;
double fi1n=0;
double fi2n=0;
double n1=0;
double n2=0;
//počáteční podmínky
fimer = 2*pi;
fi2 = 2*pi;
fi2n = 2*pi;
//proměnné pro snímané otáčky
int fi_nepresne_int;
double fi_nepresne_double;
double omega_nepresna;
double n_nepresne;
double n_nepresne1;
double omega_max=n*2*pi/60;

mer=fopen("C:\\Users\\Marťa\\Documents\\MATLAB\\mer.txt","wt");

while (t<tmax)
{
dfi=2*pi*f*dt; //přírůstek úhlu fi pro sinusovku
fi=fi+dfi; //úhel fi pro sinusovku
y1=A*sin(fi); //průběh sinusovky
y=y+dy; //výpočet otáček
//smernice stoupajici
if((y<n)&&(smer==1))
dy=2*n/3*dt;
if (y>=n)smer=-1;
if (y<=-n)smer=1;

Čidla otáček a polohy pro regulované elektrické pohony Martina Mužíková 2013

2

//smernice klesajici
if((y>=-n)&&(smer==-1))
dy=-2*n/3*dt;
sum=y+y1; //součet sunusovky s průběhem otáček
//výpis času hlavního cyklu, sinusovky, průběhu otáček a součtu do souboru

if((t+1e-7>tvz)&&(t-1e-7<tvz)) //podmínka na porovnávání double

(double jinak nelze porovnávat)
{
omega = y*2*pi/60; //výpočet omegy z rychlosti (y)
dfimer=omega*dtvz; //výpočet přírůstku úhlu fimer
fimer=fimer+dfimer; //výpočet úhlu fimer

fi1=fi2; // první krok fi1=0,
fi2=fimer; // druhý krok
dfi1=fi2-fi1; // výpočet rozdílu

fi_nepresne_int=(int)(fimer*4096/(2*pi));
fi_nepresne_double=(double)fi_nepresne_int*2*pi/4096;

fi1n=fi2n; // první krok nepresne fi1n,
fi2n=fi_nepresne_double; // druhý krok nepresne fi2n
dfi1n=fi2n-fi1n; // výpočet rozdílu nepresneho fi

if(fimer>2*pi) // úhel polohy 1
fimer=fimer-2*pi;
if (fimer<0) // úhel polohy 2
fimer=fimer+2*pi;

omega1=dfi1/dtvz; // výpočet úhlový rychlosti
n1=60*omega1/(2*pi); //navzorkovane otacky bez zapocitane presnosti cidla

omega_nepresna=dfi1n/dtvz;

n_nepresne=60*omega_nepresna/(2*pi); //otacky se zapoctenou presnosti cidla

if((omega1>omega_max)||(omega1<-omega_max))
n1=n2;
if((omega_nepresna>omega_max)||(omega_nepresna<-omega_max))
n_nepresne=n_nepresne1;

fprintf(mer,"%10.5lf %10.5lf %10.5lf %10.5lf\n",tvz,y,n_nepresne,y-
n_nepresne);tvz=tvz+dtvz; //přírůstek času pro vzorkování
n2=n1;
n_nepresne1=n_nepresne;
}
t=t+dt; //přírůstek času pro hlavní cyklus
}
fclose(mer);
return 0;
}