Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Čidla otáček a polohy pro regulované elektrické pohony
Student: Martina MUŽÍKOVÁ Std. číslo: E10B0082P
Vedoucí: Ing. Tomáš Glasberger, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Studentka zpracovala relativně rozsáhlou rešeršní práci z oblasti čidel otáček a polohy pro regulované elektrické pohony. Studentce se povedlo shrnout velmi rozsáhlou oblast, čemuž odpovídá také velký počet pramenů, ze kterých při tvorbě práce čerpala.

Po formální stránce je práce zpracována velmi pěkně, struktura práce má logické členění, obsahuje minimum gramatických a stylistických chyb, dle mého názoru zpracování práce věnovala velké úsilí a pozornost.

Rešerše je doplněna simulačním modelem zpracování údaje z čidla polohy. Ten je napsán v jazyce C, proto je algoritmus vhodný i pro použití v digitálních signálovým mikrokontrolérech s podporou výpočtů v plovoucí řádové čárce, určených zejména pro řízení el. pohonů.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směnicí děkana FEL)

Dne: 14.6.2013

.....
Glasberger
podpis vedoucího práce